
Pagina 1 di 1 

 

 

Oggetto: approvazione dello schema di Avviso pubblico di selezione comparativa per la 

nomina del presidente e dei componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) in 

forma collegiale per il triennio 2020 – 2022 e del relativo schema di domanda di 

partecipazione alla selezione. 

 

 
 

Direttore Generale 

 
 
 

DISPOSIZIONE 
N. 009 DEL 15/04/2020 

 
 
 
 
 
 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

 
 
 

Il Direttore Generale 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 1025 del 23/12/2013 la Giunta Comunale ha istituito il Nucleo  

Indipendente di Valutazione, in sostituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

con il medesimo atto è stato approvato il regolamento relativo alla costituzione ed al funzionamento del 

Nucleo Indipendente di Valutazione, unitamente al Codice etico dei componenti; 

 

Considerato che: 

 

il Regolamento per la costituzione ed al funzionamento del Nucleo Indipendente di Valutazione prevede: 

 

o all'art. 2 – “Il Nucleo Indipendente di Valutazione  è composto da un minimo di tre ad un massimo di cinque 

componenti esterni all’amministrazione. I componenti sono scelti tra esperti, professionisti, docenti universitari e 

dipendenti di amministrazioni ed enti pubblici o privati con esperienza di almeno tre anni, in posizioni di responsabilità 

nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e della gestione del personale, 

della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, ovvero nel campo giuridico – amministrativo. La 

nomina dei componenti è effettuata dal Sindaco, su proposta del Direttore Generale tra i soggetti in possesso dei requisiti 

previsti dal successivo articolo 3 e che non presentino cause ostative alla nomina, previste dagli articoli 4 e 5 del presente 

Regolamento"; 

o all'art. 3 – “Possono essere nominati componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione cittadini italiani e cittadini 

dell’Unione europea. Il componente deve essere in possesso di diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale 

conseguita nel previgente ordinamento degli studi in scienze economiche e statistiche, giurisprudenza, scienze politiche, o 

ingegneria gestionale. Per le lauree in discipline diverse è richiesto, altresì, un titolo di studio post-universitario o in 

alternativa un’esperienza di almeno cinque anni, in profili afferenti alle materie indicate nell’art. 2 del presente 

regolamento. Il componente deve possedere buone conoscenze informatiche e della lingua inglese”; 

o all'art. 11 – “Il Presidente è individuato dal Sindaco all’atto della nomina dei componenti del Nucleo Indipendente di 

Valutazione”; 

o all'art. 15 – “Ai componenti viene corrisposto un compenso nella misura prevista con deliberazione di Giunta 

Comunale (...). L’incarico ha durata triennale, rinnovabile per una sola volta, con decorrenza dalla data di 

conferimento, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa”; 

 

Letti, inoltre: 

 

 l’art. 4 relativo al divieto di nomina; 

 l’art. 5 relativo al conflitto di interesse e alle cause ostative alla nomina; 

 l’art. 16 disciplinante le cause di revoca e decadenza dall'incarico conferito; 

 

Considerato ancora che: 



Pagina 5 di 4 

 

 

 

i componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Napoli, nominati con decreto sindacale 

n. 619/2013 e rinnovati con decreto sindacale n. 80/2017 sono cessati il 9 marzo 2020; 

 

occorre procedere alla selezione dei nuovi componenti del Nucleo mediante valutazione comparativa dei 

curricula; 

 

Visti: 

 

l’Atto di segnalazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.1 del 24 gennaio 2018, in cui, 

richiamando espressamente la deliberazione della Corte dei conti Basilicata n. 96/2011, si sottolinea: «quanto 

alla composizione dell’organismo, occorre che sia comunque garantita l’indipendenza e la professionalità di chi è chiamato a farne 

parte. Non si ritiene, infatti, che dalla diversa struttura organizzativa prescelta, se O.I.V. strutturato ex art. 14 decreto 

“Brunetta”, ovvero diverso organismo autonomamente organizzato ex art. 147 del TUEL, possa farsi derivare un diverso 

regime di idoneità e incompatibilità, dal momento che identica è la funzione e la finalità che i predetti organismi devono 

garantire»; 

 

il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15” ed in particolare l’art. 14 del 

medesimo provvedimento legislativo;  

 

la deliberazione n. 12/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 

delle amministrazioni pubbliche ( Civit ) oggi Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 

il D.P.R. n. 105 del 9/05/2016 contenente il “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica in materia di misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche amministrazioni”; 

 
 il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2/12/2016, recante 

“Istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance"; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, che la normativa sopra richiamata debba trovare applicazione limitatamente al 

regime prescritto di idoneità ed incompatibilità, ad integrazione della specifica disciplina dettata dal 

Regolamento per la costituzione ed al funzionamento del Nucleo Indipendente di Valutazione ed ove 

compatibile con lo stesso; 

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
 

 

Tutto quanto sopra premesso, 



Pagina 6 di 4 

 

 

 
DISPONE 

 

1) approvare lo schema di Avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina del presidente 

e dei componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) in forma collegiale per il 

triennio 2020 – 2022 ed il relativo schema di domanda di partecipazione alla selezione, che si 

allegano alla presente Disposizione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) la pubblicazione degli stessi sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.napoli.it, sezione “Bandi di 

gara ed avvisi pubblici”, sottosezione “Altre tipologie di avvisi” per 20 giorni consecutivi e della 

presente Disposizione all’Albo pretorio on line del Comune di Napoli. 

 
Sottoscritto digitalmente da 

   Il Direttore Generale 

Dott.ssa Patrizia Magnoni 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/

		2020-04-15T13:24:23+0100
	PATRIZIA MAGNONI




